Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro de 2015

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b") RS 1,00
SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2015
DiVIDA CONSOLIDADA EXERCICIO Até o 1° Até 0 2°
ANTERIOR Semestre Semestre
DIVIDA CONSOLIDADA - DC (1) 3.104.053,55 2.850.163,71 2.560.867,99
Divida Mobilidria - - -
Divida Contratual 1.776.198,96 1.725.820,60 1.679.022,22
Interna 1.776.198,96 1.725.820,60 1.679.022,22
Externa - - -
Precatdrios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e - - -
ndo Pagos 573.356,16 573.356,16 577.766,97
Demais Dividas 754.498,43 550.986,95 304.078,80
DEDUGOES (I1)! 7.545.633,25 8.605.314,67 4.319.236,24
Disponibilidade de Caixa Bruta 5.655.141,96 6.230.568,67 3.719.830,60
Demais Haveres Financeiros 3.012.982,98 3.012.982,98 2.409.192,58
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatérios) 1.122.491,69 638.236,98 1.809.786,94
DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA - DCL (I11) = (I - I1) -4.441.579,70 -5.755.150,96 -1.758.368,25

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

28.679.516,44

29.248.586,62

30.967.353,11

% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)

10,82

9,74

8,27

% DA DCL SOBRE A RCL (I1I/RCL)

-15,49

-19,68

-5,68

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUGAO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>

LIMITE DE ALERTA (inciso Ill do § 12 do art. 59 da LRF - <108,00%>

DETALHAMENTO DA DiVIDA CONTRATUAL

DIVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VIl + VIII)
DIVIDA DE PPP(V)
PARCELAMENTO DE DiVIDAS(VI)
De Tributos
De ContribuicGes Sociais
Previdencidrias
Demais Contribui¢6es Sociais
Do FTGS
Com Instituicdo Ndo Financeira
DIVIDA COM INSTITUICAO FINANCEIRA(VII)
Interna
Externa

DEMAIS DIVIDAS CONTRATUAIS(VIII)

1.776.198,96

1.776.198,96

1.776.198,96
1.776.198,96

1.725.820,60

1.725.820,60

1.725.820,60
1.725.820,60

1.679.022,22

1.679.022,22

1.679.022,22
1.679.022,22

OUTROS VALORES NAO INTEGRANTES DA DC

PRECATORIOS ANTERIORES A 05/05/2000
INSUFICIENCIA FINANCEIRA

DEPOSITOS

RP NAO-PROCESSADOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
ANTECIPAGOES DE RECEITA ORGAMENTARIA - ARO

573.356,16

5.666.110,74

573.356,16

17.981.111,53

577.766,97

2.643.631,57




Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO
RELATORIO DE GESTAO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Janeiro a Dezembro de 2015

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso |, alinea "b") RS 1,00
REGIME PREVIDENCIARIO

SALDO DO SALDO DO EXERCICIO DE 2015
DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA EXERCICIO Até o 12 Até 0 29
ANTERIOR Semestre Semestre

DiVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIARIA (I1X) - - -
Passivo Atuarial - - -
Demais Dividas - - -

DEDUGOES (X)' - - -
Disponibilidade de Caixa Bruta - - -
Investimentos - - -
Demais Haveres Financeiros - - -
(-) Restos a Pagar Processados - - -

OBRIGAGOES NAO INTEGRANTES DA DC - - -

DIVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA PREVIDENCIARIA (XI) = (IX - X) . . .

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

1 Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponivel mais os Haveres Financeiros for menor que
Restos a Pagar Processados, ndo devera ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiéncia Financeira",
das Obriga¢des n3o integrantes da Divida Consolidada - DC. Assim quando o calculo de DEDUCOES(II) for negativo,

colocar um "-" (trago) nessa linha.
Tertuliano Pereira Neto
Chefe do Controle Interno
Mauro Nomerg
Sec. Mun Adm e Finangas
Marinalva Vieira Eva
Contadora CRC RO 006696/0-5

Josemar Beatto
Prefeito Municipal



