## Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2015

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015	
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º
	ANTERIOR	Semestre	Semestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	3.104.053,55	2.850.163,71	2.560.867,99
Dívida Mobiliária	-	-	-
Dívida Contratual	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
Interna	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
Externa	-	-	-
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Inclusive) - Vencidos e	-	-	-
não Pagos	573.356,16	573.356,16	577.766,97
Demais Dívidas	754.498,43	550.986,95	304.078,80
DEDUÇÕES (II) <sup>1</sup>	7.545.633,25	8.605.314,67	4.319.236,24
Disponibilidade de Caixa Bruta	5.655.141,96	6.230.568,67	3.719.830,60
Demais Haveres Financeiros	3.012.982,98	3.012.982,98	2.409.192,58
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	1.122.491,69	638.236,98	1.809.786,94
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II)	-4.441.579,70	-5.755.150,96	-1.758.368,25
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	28.679.516,44	29.248.586,62	30.967.353,11
% DA DC SOBRE A RCL (I/RCL)	10,82	9,74	8,27
% DA DCL SOBRE A RCL (III/RCL)	-15,49	-19,68	-5,68

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <120,00%>

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF - <108,00%>

RP NÃO-PROCESSADOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO

DETALHAMENTO DA DÍVIDA CONTRATUAL			
DÍVIDA CONTRATUAL(IV = V + VI + VII + VIII)	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
DÍVIDA DE PPP(V)	-	-	-
PARCELAMENTO DE DÍVIDAS(VI)	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
De Tributos	-	-	-
De Contribuições Sociais	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
Previdenciárias	1.776.198,96	1.725.820,60	1.679.022,22
Demais Contribuições Sociais	-	-	-
Do FTGS	-	-	-
Com Instituição Não Financeira	-	-	-
DÍVIDA COM INSTITUIÇÃO FINANCEIRA(VII)	-	-	-
Interna	-	-	-
Externa	-	-	-
DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS(VIII)	-	-	-
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC			
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	573.356,16	573.356,16	577.766,97
INSUFICIENCIA FINANCEIRA	-	-	-
DEPÓSITOS	-	-	-

5.666.110,74

17.981.111,53

2.643.631,57

## Prefeitura Munic. de Colorado do Oeste - RO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

## **DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA**

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Janeiro a Dezembro de 2015

RGF - ANEXO 2 (LRF, art.55, inciso I, alínea "b")

R\$ 1,00

REGIME PREVIDENCIÁRIO				
	SALDO DO	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2015		
<u>DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA</u>	EXERCÍCIO	Até o 1º	Até o 2º	
	ANTERIOR	Semestre	Semestre	
DÍVIDA CONSOLIDADA PREVIDENCIÁRIA (IX)	-	-	-	
Passivo Atuarial	-	-	-	
Demais Dívidas	-	-	-	
DEDUÇÕES (X) <sup>1</sup>	-	-	-	
Disponibilidade de Caixa Bruta	-	-	-	
Investimentos	-	-	-	
Demais Haveres Financeiros	-	-	-	
(-) Restos a Pagar Processados	-	-	-	
OBRIGAÇÕES NÃO INTEGRANTES DA DC	-	-	-	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA PREVIDENCIÁRIA (XI) = (IX - X)	-	-	-	

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal.

Tertuliano Pereira Neto Chefe do Controle Interno

Mauro Nomerg
Sec. Mun Adm e Finanças

Marinalva Vieira Eva Contadora CRC RO 006696/0-5

> Josemar Beatto Prefeito Municipal

<sup>&</sup>lt;sup>1</sup> Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total do Ativo Disponível mais os Haveres Financeiros for menor que Restos a Pagar Processados, não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", das Obrigações não integrantes da Dívida Consolidada - DC. Assim quando o cálculo de DEDUÇÕES(II) for negativo, colocar um "-" (traço) nessa linha.